
61

22/07/2020



UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
Reitor

Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Fabio Silva Melo

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek 

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Ouvidor Geral
Leandro José Scherer

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Gerson Galo Ledezma Meneses

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Tiago Costa Sanches 

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Johnny Octavio Obando Morán

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Antonio Machado Felisberto Junior

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Cesar Winter de Mello

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Marcelo Augusto Rocha



O  Boletim  de  Serviço  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  é  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos  e
procedimentos formais da Instituição, sendo disponibilizado no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/boletim>.

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.
BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.
BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,
Brasília, DF, fev. 1998.
BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.
2011.
BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,
nov. 2019.
BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,
DF, nov. 2017.
BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos
Jurídicos;  coordenação de Gilmar Ferreira  Mendes,  Nestor  José  Forster  Júnior  [et  al.].  –  3.  ed.,  rev.,  atual.  e  ampl.  –  Brasília:
Presidência da República, 2018.
UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago. 2019

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria – GR
Departamento de Atos Oficiais – DAO
Fone: 45 3529-2819
Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br
Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 1

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 231/2020/GR

O  VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das atribuições legais,
considerando:  o  deliberado  em  reunião  do  Comitê  Institucional  de
enfrentamento à covid-19 - CIEC, realizada em 01 de julho de 2020, e o
que consta no processo nº 23422.003209/2020 - 11. RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 207/2020-GR, publicada no Boletim de Serviço
nº 54, de 30 de junho de 2020. 

Art.  2º  O Art.  2º  da Portaria  nº  207/2020-GR passa  a  vigorar  com a
seguinte redação: 
“Art. 2º Em virtude da importância da temática tratada pela Comissão,
que  exigirá  conhecimentos  e  experiências  de  servidores  de  áreas
transversais  da  universidade,  a  composição  da  comissão  excederá  o
número de membros indicado pelo art. 6º do Decreto nº 9.759, de 11 de
abril de 2019, assim, compõem esta comissão: 
I – HERMES JOSÉ SCHIMTZ - Pró-Reitor Adjunto de Graduação; 
II – PAULO CESAR DO NASCIMENTO - representante da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis; 
III  – SOLANGE BOGNOMO ASSUMPÇÃO – Chefe do Departamento de
Educação à Distância; 
IV  –  DANÚBIA  FRASSON  FURTADO  -  Pró-Reitora  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação; 
V  –  HERMES  EUCLIDES  FONSECA  –  Chefe  do  Departamento  de
Administração e Controle Acadêmico; 
VI – KELLY DAIANE SOSSMEIER - Pró-Reitora de Extensão; 
VII – JORGELINA IVANA TALLEI - representante da Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis; 
VIII  –  RUMINIKI  PAVEI  SCHMOELLER –  Coordenador  de Tecnologia  de
Informação;  
IX  –  EDINEIA  APARECIDA  MACHADO  DUTRA  –  representante  da  Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis; 
X – RODRIGO LUIZ MEDEIROS - Pró-Reitor de Relações Institucionais e
Internacionais; 
XI – ADRIANA CHALITA GOMES – representante Docente; 
XII – KATYA REGINA DE FREITAS ZARA – representante Docente;   
XIII – MARIA DAS GRAÇAS CLEOPHAS PORTO – representante docente; 
XIV  –  PATRÍCIA  REGINA  CENCI  QUEIROZ  –  representante  do  Núcleo
Interdisciplinar de Pesquisas e Práticas em Educação Intercultural;  
XV  –  JULIANA  RAMME  –  representante  Titular  do  Fórum  de
Coordenadores – FOCO; 
XVI  –  GUILHERME  VASCONCELOS  DA  SILVA  MAURO  -  representante
Suplente do Fórum de Coordenadores – FOCO; 
XVII   –   ALONDRA  AURELIA  PALMA  FERNANDEZ  -   representante
discente  da  pós-graduação no CONSUN; 
XVIII  –  CAMILA  MEIRELES  FERNANDES  -  representante  discente  da
graduação  no CONSUN; 
XIX – MIGUEL SEGUIN NETO - representante discente da graduação no
CONSUN 
XX – GUSTAVO MELLO NICOLLI - Chefe do Departamento de Laboratórios
de Ensino; 
XXI  –  MARCIA  REGINA  BECKER  -  representante  Titular  do  Centro
Interdisciplinar  vinculado do Instituto Latino-Americano de Ciências da
Vida e da Natureza – ILACVN; 
XXII – ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR - representante Suplente
do  Centro  Interdisciplinar  vinculado  do  Instituto  Latino-Americano  de
Ciências da Vida e da Natureza – ILACVN; 
XXIII  –  CÉSAR  WINTER  DE  MELLO  -  representante  Titular  do  Centro
Interdisciplinar  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território – ILATIT; 

XXIV – MARCELO AUGUSTO ROCHA - representante Suplente do Centro
Interdisciplinar  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Tecnologia,
Infraestrutura e Território – ILATIT; 
XXV  –  TIAGO  COSTA  SANCHES  –  representante  Titular  do  Centro
Interdisciplinar vinculado 
ao Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura e História - ILAACH;  
XXVI – LIVIA FERNANDES MORALES- representante Suplente do Centro
Interdisciplinar vinculado ao Instituto Latino-Americano de Artes, Cultura
e História - ILAACH;  
XXVII  –  TAHIANA  BORBA  COELHO  –  Chefe  da  Divisão  de  Apoio  à
Acessibilidade e Inclusão da Pessoa com Deficiência; e  
XXVIII – FLAVIO LUIZ TAVARES – representante Docente.  
XXIX  –  REGIS  DA  CUNHA  BELEM  –  representante  Titular  do  Centro
Interdisciplinar  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,
Sociedade e Política – ILAESP; 
XXX – MAMADOU ALPHA DIALLO – representante Suplente do Centro
Interdisciplinar  vinculado  ao  Instituto  Latino-Americano  de  Economia,
Sociedade e Política – ILAESP;
XXXI – LUCAS RIBEIRO MESQUITA – representante dos coordenadores de
programas de pós-graduação;  
XXXII – ANA PAULA ARAÚJO FONSECA – representante Titular da área de
Educação;  e   XXXIII  –  MADELEINE  PIANA  DE  MIRANDA  QUEIROZ  –
representante Suplente da área de Educação.” 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço.

LUIS EVELIO GARCIA ACEVEDO
22 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E
INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 108/2020/PROAGI

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO,  GESTÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso
de  suas  atribuições  legais  delegadas  por  meio  da  Portaria  UNILA  nº
1.261/2016,  publicada  no  Boletim  de  Serviço  nº  227  de  23/09/2016,
alterada pela Portaria Nº 160/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço
Nº 41 de 20/05/2020, e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20
de setembro de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe
de Planejamento da Contratação para aquisição de televisores, conforme
processo administrativo 23422.007927/2020-83:

I. MARCIO FERNANDES DA COSTA, SIAPE 2143233, Analista de TI, lotado
na DISEG;

II. ELIEZER DE SIQUEIRA, SIAPE 2145570, Técnico de TI, lotado na DIRT;

III. CRISTIAN FÁBIO TYMUS, SIAPE 2141166, Assistente em Administração,
lotado na SEATI;

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação, de
acordo com Decreto 10.024/2019, a consecução das seguintes etapas:
I. Estudo Preliminar da Contratação;
II. Gerenciamento de Riscos; e
III. Projeto Básico ou Termo de Referência.

Art.  3º  A  presente  equipe  de  Planejamento  da  Contratação  será
automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 2

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA
21 de julho de 2020.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 17/2020/PROEX

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, nomeada pela Portaria n.° 362/2019/GR,
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso de suas
atribuições  legais,  considerando  a  RESOLUÇÃO  Nº  6/2020/CONSUN,
torna público o presente Edital e convida discentes de graduação e de
pós-graduação da UNILA a inscreverem-se para concorrer a bolsas de
extensão  EXCLUSIVAMENTE  para  atuar  no  projeto  de  extensão:
“PROJETO  INSTITUCIONAL  UNILA  DE  ENFRENTAMENTO  AO
CORONAVÍRUS (SARS-COV-2): AÇÕES DE ENFRENTAMENTO”. 

1. NATUREZA E OBJETIVOS 
1.1 O presente Edital tem por objeto disciplinar a seleção de discentes
para  atuarem  como  bolsistas  no  projeto  “PROJETO  INSTITUCIONAL
UNILA  DE  ENFRENTAMENTO  AO  CORONAVÍRUS (SARS-COV-2):  AÇÕES
DE ENFRENTAMENTO”.
1.2  Este  edital  visa  fortalecer  a  institucionalização desta extensão no
âmbito da UNILA, por meio da interlocução com a comunidade externa
e do apoio financeiro a discentes de graduação e da pós-graduação para
atuarem  em  ações  de  extensão  direcionadas  à  prevenção  e
enfrentamento ao Coronavírus. 
1.3 São objetivos deste edital: 
-  apoiar as ações institucionais vinculadas ao PIEC contempladas com
aporte financeiro para custeio de bolsas de extensão;
-  contribuir  com  ações  governamentais,  especialmente  em  nível
municipal, de combate à COVID-19;
- demais objetivos constantes nos incisos I a XI, do art. 4º, da Resolução
nº 1/2017/COSUEX.
1.4 A atuação dos bolsistas será relacionada  às ações que compõem o
PIEC: 
I  -  Produção de álcool  glicerinado 80% (oitenta por cento)  conforme
formulação Organização Mundial da Saúde - OMS; 
II - Disponibilidade de infraestrutura física da Unila para apoio às ações
governamentais de combate à COVID-19;
III - Diagnóstico de COVID-19 por identificação molecular por RT-qPCR; 
IV  -  Busca  de  financiamento  para  apoio  às  ações  institucionais  de
combate à COVID-19; 
V  -  Fabricação  e  Impressão  3D  de  peças  de  equipamentos  e
Equipamentos de Proteção Individual - EPIs para as ações de combate à
COVID-19; 
VI - Modelos e projeção de contágio por COVID-19 em Foz do Iguaçu e
9ª Regional de Saúde; 
VII - Destilação de álcool 70% (setenta por cento) a partir de bebidas
alcoólicas ou álcool de menor concentração; 
VIII  - Diagnóstico e tratamento de pacientes da COVID-19 por técnica
imunológica; e 
IX - Medicina Personalizada para tratamento de pacientes COVID-19 em
Foz do Iguaçu.
1.5 As atividades poderão ocorrer de forma presencial e/ou remota, a
depender do Plano de Trabalho  cadastrado para o(a)  bolsista  e  das
características da atividade a ser desenvolvida.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO 
2.1  Para  candidatar-se  à  bolsa  de  extensão,  o(a)  discente  deve
preencher os seguintes requisitos: 

I – estar regularmente matriculado(a) em curso de graduação ou de pós-
graduação da UNILA; 
II – não receber nenhuma bolsa financiada por programas oficiais (seja
de âmbito nacional, estadual ou municipal), exceto quando se tratar de
auxílio de assistência estudantil; 
III  –  não receber remuneração proveniente de atividades laborais  ou
estágios não-obrigatórios; 
IV  –  não  ter  relação  de  parentesco  com  o(a)  coordenador(a),  com
orientador(a)  ou  com  qualquer  membro da  equipe  que participe  do
processo de seleção do(a) bolsista, o que inclui cônjuge, companheiro(a)
ou  parente  em linha  reta,  colateral  ou  por  afinidade,  até  o  segundo
grau, inclusive;
V – não possuir pendência com a Pró-Reitoria de Extensão, Pró-Reitoria
de Pesquisa ou Pró-Reitoria de Graduação da UNILA; 
VI – possuir conta corrente individual e ativa de sua titularidade, não
sendo possível o uso de contas em bancos exclusivamente digitais; 
VII –  não ter previsão de colação de grau durante a vigência do Edital; 
VIII- atender aos critérios mínimos necessários para atuação na ação à
qual irá se candidatar, conforme descrito no ANEXO I deste edital. 
§  1º  O(A)  discente  declarará,  no  ato  de  assinatura  do  Termo  de
Compromisso, o atendimento ao disposto nos incisos deste item.
§ 2º É responsabilidade do(a) coordenador(a) e do(a) orientador(a) a
verificação dos requisitos estabelecidos para o(a) bolsista, sendo vedada
a seleção de candidatos(as) que não atendam aos termos deste Edital. 
§ 3º Considera-se pendência com a PROEX, no âmbito deste edital, o(a)
discente  que  tiver  relatórios  finais  em  atraso,  prestações  de  contas
irregulares ou em atraso ou não tiver apresentado trabalho no SEUNI
2019 (salvo com justificativa formal aceita pela PROEX). As demais Pró-
Reitorias  serão  consultadas  quanto  às  pendências,  reservando-se  à
PROEX o direito ao entendimento da pendência no âmbito deste edital.
2.2 O NÃO cumprimento de qualquer dos itens acima acarretará na NÃO
HOMOLOGAÇÃO da inscrição. 
2.3 Os(As) discentes deverão observar, obrigatoriamente, as normas da
RESOLUÇÃO  Nº  6/2020/CONSUN,  deste  edital  e  das  demais  normas
aplicáveis.  

3. INSCRIÇÕES
3.1  Para  efetivação  da  inscrição,  o(a)  candidato(a)  preencher  o
formulário  eletrônico  disponível  em:
https://inscreva.unila.edu.br/events/1288/subscriptions/new
3.2 O(A) candidato(a) deverá optar por apenas uma das ações na qual
pretende atuar como bolsista.
3.2.1   No  caso  de  mais  de  uma  inscrição  por  um(a)  mesmo(a)
candidato(a), será considerada válida a última inscrição realizada.
3.3 No ato de inscrição, é obrigatório anexar os seguintes documentos:
I - Atestado de matrícula de 2020 em curso de graduação ou de pós-
graduação  emitido  pelo  SIGAA,  de  acordo  com  o  vínculo  do(a)
estudante;
II - Comprovante de cumprimento dos demais requisitos elencados no
ANEXO I, conforme especificidade de cada ação, se for o caso.
3.4 O(A) candidato(a) deverá disponibilizar o link do seu currículo lattes
no formulário de inscrição.
3.5 O prazo para inscrição é 24/07/2020.

4. BOLSAS DE EXTENSÃO
4.1  As  bolsas  de  extensão  serão  financiadas  pela  PROEX,  no  valor
mensal  de  R$400,00  e  terão  vigência  de  4  meses,  podendo  ser
prorrogadas,  mediante  publicação  de  edital  específico,  caso  seja
comprovada  a  necessidade  e  desde  que  haja  disponibilidade
orçamentária.
4.1.1  O pagamento da  bolsa  é  realizado no mês subsequente ao  da
realização das atividades. 
4.1.2  A  bolsa  terá  vigência  somente  após  o  cadastro  do  Plano  de
Trabalho pelo(a) coordenador(a) ou pelo(a) orientador(a) e assinatura
do Termo de Compromisso pelo(a) bolsista. 



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 3

4.1.2.1 Não é admitido o pagamento de bolsas de extensão fora das
datas previstas no Plano de Trabalho da ação a qual o(a) bolsista está
vinculado. 
4.1.2.2  O  pagamento  mensal  será  proporcional  aos  dias  de
desenvolvimento das atividades, considerando a data de assinatura do
termo de compromisso.
4.2 Caso seja identificado pagamento indevido de bolsa, o valor deverá
ser  devolvido  através  de  Guia  de  Recolhimento  da  União  (GRU),
conforme procedimentos adotados pela PROEX. 
4.3 A substituição de bolsistas poderá ser feita pelo(a) coordenador(a)
e/ou  orientador(a)  a  qualquer  tempo  via  SIGAA,  sendo  obrigatório
comunicar  antecipadamente  à  PROEX  pelo  e-mail
deaex.proex@unila.edu.br,  indicando  nome  do(a)  bolsista  a  ser
desligado(a) e do(a) seu(sua) substituto(a),  a data da substituição e a
justificativa.
4.4 A quantidade de bolsas disponibilizadas para cada atividade ligada
ao projeto bem como os requisitos para inscrição constam no ANEXO I
deste edital.
4.4.1  Serão  contemplados(as)  com  bolsa  os(as)  discentes
classificados(as) de acordo com o número de vagas e, se for  o caso,
os(as) remanescentes formarão cadastro de reserva.

5. PROCESSO DE SELEÇÃO DOS BOLSISTAS 
5.1  Conforme  dispõe  a  Resolução  06/2020/CONSUN,  cabe  aos(às)
orientadores(as) realizarem o processo de seleção dos(as) bolsistas para
cada Plano de Trabalho.
5.2  Os(As)  discentes  candidatos(as)  serão  selecionados(as)  pelos(as)
orientadores(as) considerando os requisitos elencados no item 2 e no
ANEXO I, além de critérios adicionais estabelecidos pelo(a) responsável
na  condução  do  processo,  respeitando  as  normas  presentes  na
Resolução  06/2020/CONSUN  e  demais  normas  da  extensão
universitária.
5.2.1 Será dada preferência aos(às) discentes que já estiverem atuando
como voluntário(a) nas frentes de trabalho propostas pelo projeto de
extensão, descritas no item 1.4 deste edital. 
5.2.2 Recomenda-se que o(a) candidato(a) mantenha o currículo lattes
atualizado.
5.3  Após  a  seleção,  o(a)  coordenador(a)  ou  o(a)  orientador(a)  do
projeto  deverá  indicar  o(a)  bolsista  no Plano  de  Trabalho  no SIGAA,
conforme prazo estabelecido em cronograma. 
5.4  Os(As)  discentes aprovados(às)  constarão no Resultado Final,  em
ordem de classificação, de acordo com a atividade escolhida no ato da
inscrição. 

6.  COMPROMISSOS  DOS(AS)  BOLSISTAS,  DO(A)  COORDENADOR(A)  E
DO(A) ORIENTADOR(A)
6.1 É compromisso do(a) coordenador(a) e do(a)orientador(a) observar
o disposto:
no Termo de Compromisso; 
na RESOLUÇÃO Nº 6/2020/CONSUN
6.2 É compromisso dos(as) bolsistas observar o disposto:
no Termo de Compromisso; 
na RESOLUÇÃO Nº 6/2020/CONSUN
6.3 A carga horária do(a) bolsista deverá ser de:
a) 20 horas semanais para discentes de graduação;
b) 12 horas semanais para discentes de pós-graduação. 

7. APRESENTAÇÃO DOS RELATÓRIOS FINAIS
7.1 O(A) coordenador(a) da ação deve apresentar, obrigatoriamente, o
relatório final da execução das atividades no prazo máximo de 30 dias
após o término da ação.
7.2 O(A) discente bolsista deve apresentar, obrigatoriamente, o relatório
individual  relativo  ao  período  de  cumprimento  das  atividades
executadas na ação em até 15 dias  da finalização do seu vínculo de

acordo com o cronograma deste edital, ou mediante cancelamento da
bolsa ou substituição de bolsista.
7.3 É obrigação do(a) coordenador(a) e/ou do(a) orientador(a) avaliar o
relatório final do(a) bolsista de extensão, no prazo de 15 (quinze) dias
após a submissão.
Parágrafo  único.  Em  caso  de  descumprimento,  serão  aplicadas  as
sanções  previstas  no  Art.  44,  incisos  I,II  e  III,  da  Resolução  COSUEX
01/2015, sem prejuízo a outras sanções devidamente regulamentadas.

8. CRONOGRAMA

Etapa Prazos

Inscrição do(a) candidato(a) até 24/07/2020

Homologação preliminar das inscrições 28/07/2020

Interposição de recursos 28/07 a 30/07 até às 12:00 a.m.

Homologação final das inscrições 31/07/2020

Classificação preliminar de bolsistas 07/08/2020 

Interposição de recurso 10/08/2020 até às 12:00 a.m. 

Classificação final de bolsista 12/08/2020 

Cadastro de plano de trabalho e assinatura do termo de
compromisso

de 12/08 a 14/08/2020

Início de vigência da bolsa 15/08/2020 

9.
 RECURSOS 
9.1  Os  recursos  interpostos  deverão  ser  encaminhados  no  prazo
estipulado  no  cronograma,  exclusivamente  através  do  e-mail
coex.proex@unila.edu.br,  inserindo-se  no  campo  ASSUNTO:
RECURSO_EDITAL nº  17/2020/PROEX -  BOLSA COVID-19.  No corpo da
mensagem o(a) candidato(a) deve produzir um texto de autoria própria,
de  forma  clara  e  objetiva,  expondo  as  razões  que  o(a)  motivaram  a
interpor recurso contra o resultado preliminar.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1  A  qualquer  tempo,  o  presente  edital  poderá  ser  revogado  ou
anulado, no todo ou em parte, seja por decisão colegiada em instância
competente, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, em
decisão fundamentada, sem que isso implique em direito à indenização ou
reclamação de qualquer natureza. 
10.2 As disposições do presente Edital poderão ser impugnadas, desde
que  sejam  formalizadas  e  devidamente  fundamentadas,  no  prazo
impreterível de até 3 (três) dias úteis após a sua publicação, pelo e-mail
coex.proex@unila.edu.br.
10.3 A PROEX poderá cancelar ou suspender a bolsa a qualquer momento,
caso se verifique o descumprimento deste Edital, da Resolução COSUEX
01/2017, de 20 de janeiro de 2017, da  RESOLUÇÃO Nº 6/2020/CONSUN,
e demais normas aplicáveis, respeitado o contraditório.
10.4  Os  casos  omissos  ou  não  previstos  no  presente  edital  serão
analisados e decididos pela PROEX e, se necessário, será consultada a
Comissão Superior de Extensão. 

Documento integrante deste edital:
ANEXO I - Critérios de inscrição (disponível em 
https://documentos.unila.edu.br/editais/proex/17-2)

KELLY DAIANE SOSSMEIER
16 de julho de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 4

EDITAL N° 18/2020/PROEX

A  PRÓ-REITORA  DE  EXTENSÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n.°
362/2019/GR,  no uso de suas atribuições,  considerando o Decreto n.°
7.416, de 30 de dezembro de 2010, a Resolução COSUEX n.° 01, de 20 de
janeiro de 2017, o Edital n.° 38/2019/PROEX e suas retificações e o Edital
n.° 14/2020/PROEX, divulga o resultado preliminar da seleção de bolsistas
referente ao PROBEX Suplementar, nos seguintes termos:

1 HOMOLOGAÇÃO 
1.1 Consta abaixo o resultado final do processo seletivo de bolsistas regido pelo
Edital n.° 14/2020/PROEX:

Ação de extensão Coordenador(a)
Discente

indicado(a)
Resultado

Acervo 2013 Gil Almeida Felix
Victor Julian

Benjamin Prat
Homologado(a)

Saúde mental na comunidade II Adriana Chalita Gomes
Ana Julia Stier

Stacechen
Homologado(a)

Português para Estrangeiros em Foz do
Iguaçu: integração pela diversidade e

interdisciplinaridade

Francisca Paula Soares
Maia

Luis Alberto
Mellado Díaz

Homologado(a)

Prevenção de Gestação em Adolescentes
no Município de Foz do Iguaçu

Carolina Leão Oderich
Analucia

Da'campo Costa
Homologado(a)

Aprender a Viver: mediando relações
(sobre, com e no) mundo através do Ensino

de Biologia
Marcela Stuker Kropf Isabelly Rios Homologado(a)

Saúde Integrativa: Práticas
complementares e Integrativas na
promoção da saúde acadêmica e

comunitária.

Fabiana Aidar Fermino
Maykon Cesar

Loures Silva
Homologado(a)

Núcleo de orientação sobre revalidação e
reconhecimento de diplomas de ensino

médio e ensino superior

Paula Daniela
Fernandez

Maria Mercedes
Avalos Romero

Homologado(a)

Apoyo al proceso organizativo del Foro
Social Popular de la Triple Frontera II

Felix Pablo Friggeri
Rodrigo Miguel
Vazquez Gomez

Homologado(a)

Difusão da prática de arqueria como
atividade recreacional e esportiva

Cristian Antonio Rojas
Luis Alberto

Beltrán Mármol
Homologado(a)

Calculo Del Indice De Precios Del
Consumidor (Ipc-cde)

Henrique Coelho
Kawamura

Miguel Angel
Rincon Riaño

Homologado(a)

Introdução a língua e cultura chinesa
Fernando Gabriel

Romero
Diego Alexander
Zuniga Gomez

Homologado(a)

BIELA - Biblioteca Latino-Americana de
Fontes e Materiais Didáticos

Juliana Pirola da
Conceição Balestra

Glenda Correa
Dos Santos

Homologado(a)

Educação em saúde: uma busca por novas
abordagens para a efetiva integração entre

a saúde e a população.
Fernando Kenji Nampo

Karen Juliana
Galan Lara

Homologado(a)

Tertulias Literarias Latinoamericanas
Ivan Alejandro Ulloa

Bustinza
Raul Sebastian

Sotelo Martinez
Homologado(a)

Reprocessamento de Polímeros
Nazir Monteiro dos

Santos
Diego Ferreira

Goncales Da Silva
Homologado(a)

Saberes em movimento: Percepções sobre
a crise. Do senso comum ao sentido crítico

Roberta Sperandio
Traspadini

Leonardo Alves Da
Silva

Homologado(a)

Preparatório Celpe-Bras 2020.2
Laura Marcia Luiza

Ferreira
Frederick Andres
Pacheco Albuja

Homologado(a)

Práticas de Geocodificação e mapeamento
em cartografia (escolar)

Diego Moraes Flores
Bruna Gabriele

Silva Borges
Homologado(a)

Conhecendo Aedes aegypti e Aedes
albopictus, os mosquitos dos VÁRIOS vírus

Cristian Antonio Rojas Letícia Bottino Homologado(a)

Paradiplomacia para Cooperação
Transfronteiriça: fomentando políticas de

integração para o viver bem
Gustavo Oliveira Vieira

Danielle Sales
Teixeira

Homologado(a)

1.2  O(A) discente homologado(a) através deste edital já está apto(a)
para assinar o Termo de Compromisso (Tutorial I).

2 CRONOGRAMA 

ETAPAS PRAZOS

Resultado final da seleção de bolsista até 29/07/2020

Assinatura do termo de compromisso (via SIGAA) 22 a 31/07/2020

Início da bolsa 01/08/2020

3 DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 Poderá este edital ser revogado, anulado ou alterado, no todo ou
em parte, a qualquer tempo, o que não gera direito à indenização de
qualquer natureza. 
3.2 A  PROEX  poderá  cancelar  ou  suspender  a  bolsa  a  qualquer
momento,  caso  se  verifique  o  descumprimento  deste  edital,  da
Resolução 01/2017/COSUEX, do Termo de Compromisso e das demais
normas aplicáveis, respeitado o contraditório. 
3.3 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail
sigaa.extensao@unila.edu.br. 
3.4 Dúvidas referentes ao edital podem ser encaminhadas ao e-mail
coex.proex@unila.edu.br. 
3.5 Os casos omissos serão decididos pela PROEX e, se necessário, será
realizada consulta à COSUEX. 

KELLY DAIANE SOSSMEIER
21 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 274/2020/PROGEPE 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR,  no  uso  de  suas  atribuições,  de  acordo  com  a  Lei  nº
8112/90,  o  Decreto  Federal  nº  9991/2019,  a  Instrução  Normativa
201/2019 do Ministério da Economia, a Resolução 016/2014 e o Edital
163/2020/PROGEPE, torna público o Resultado Final do processo seletivo
para concessão de afastamento de servidores Técnico Administrativos da
UNILA em programas de pós-graduação Stricto Sensu.

NOME DO CANDIDATO
PONTUAÇÃO

TOTAL
STATUS

FERNANDO CESAR MENDES BARBOSA 48 CLASSIFICADO

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 13 de julho de 2020

PORTARIA N° 419/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art.
36 da Lei nº 8.112/90; e solicitação eletrônica nº 12.914, resolve:

Art. 1º Remover o servidor KARL STOECKL, Administrador, SIAPE 2141387,
do Gabinete da Reitoria para a Pró-reitoria de Administração, Gestão e
Infraestrutura.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 17 de julho de 2020



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 5

PORTARIA N° 420/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art.
36 da Lei nº 8.112/90; e o processo nº 23422.007786/2020-10, resolve:

Art.  1º  Remover  a  servidora  DEISE  BAUMGRATZ,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2148975, da Pró-reitoria de Relações Institucionais e
Internacionais para a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 17 de julho de 2020

PRÓ-REITORIA DE PEQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL CONJUNTO Nº 3/2020/PRPPG-PROEX

A  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  POR
MEIO DAS PRÓ-REITORIAS DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO,
considerando as normas do edital  conjunto n° 01/2020/prppg/proex, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  divulga  o  resultado  preliminar  da
homologação de inscrições no programa institucional de apoio à inclusão
social - iniciação à pesquisa e extensão universitária - pibis 2020.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO

1.1   O  resultado  preliminar  de  homologação  das  propostas  de
INICIAÇÃO À PESQUISA constam no ANEXO I

1.2  O  resultado  preliminar  de  homologação  das  propostas  de
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA constam no ANEXO II

1.2.1 A PROEX poderá realizar adequação das propostas homologadas
quanto a  origem informada no momento da inscrição,  para  que as
propostas  estejam vinculadas aos  editais  corretos  no SIGAA-módulo
extensão.  As  novas  propostas  deverão  ser  cadastradas  pelo
responsável, no SIGAA, no prazo previsto em cronograma.

2. DOS RECURSOS 

2.1.  Os recursos devem ser encaminhados até o dia 09 de julho de
2020, até às 23h59, através do meio específico (IP ou EU). O recurso
deve  ser  acrescido  de  justificativas,  explicações  ou  sugestões  que
possam contribuir para a nova análise.

2.1.1. Recursos da modalidade IP serão apreciados pelo CLIC ou por
comissão por ele designada, e devem ser encaminhados por formulário
eletrônico INSCREVA disponível neste link.

2.1.2. Recursos da modalidade EU serão apreciados pela Comissão de
Extensão Universitária para o PIBIS, sendo possível também a consulta
a  membros  da  COSUEX,  e  devem  ser  encaminhados   ao  e-mail
coex.proex@unila.edu.br.

2.2. Recurso proposto fora do prazo será considerado intempestivo e
não será encaminhado para apreciação.

2.3. É vedada a inclusão posterior de documento ou informação que
deveria constar originariamente na proposta.

2.4.  O  período  recursal,  previsto  para  substituição/adequação  de
indicação de bolsista, se aplica apenas para indicações que não tenham

sido aprovadas/homologadas e que tenham sido realizadas no período
estipulado no edital.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1.  Nas  propostas  de  Iniciação  à  Pesquisa,  os  casos  omissos  serão
deliberados pelo CLIC, ou por comissão por ele designado.

3.2. Nas propostas de Extensão Universitária,  os casos omissos serão
deliberados  Comissão de Extensão Universitária  para  o  PIBIS,  sendo
possível também a consulta a membros da COSUEX.

3.3.  A  Comissão  Institucional  do  PIBIS  poderá  solicitar  documentos
comprobatórios referentes ao edital a qualquer momento, que julguem
necessário.

3.4.  Dúvidas  referentes  à  modalidade  de  Iniciação  à  Pesquisa  (IP)
devem ser enviadas para iniciacao.pesquisa@unila.edu.br.

3.5. Dúvidas referentes à modalidade de Extensão Universitária (EU) devem
ser enviadas para coex.proex@unila.edu.br.

ANEXO I
HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE INICIAÇÃO À PESQUISA

A. DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

WAGNER ANTONIO 
CHIBA DE CASTRO

PIB2556-2020
Desenvolvimento  de  fungos  micorrízicos
arbusculares  em  regenerantes  de  araucária  sob
solo invadido por Tradescantia zebrina

WAGNER ANTONIO 
CHIBA DE CASTRO

PIB2558-2020

Efeito  da  invasão  de  Tradescantia  zebrina  na
aptidão  do  solo  para  a  colonização  de  fungos
micorrízicos  arbusculares  em  regenerantes  de
palmeira juçara.

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

MARCELO NEPOMOCENO 
KAPP

PID2574-2020
Reconhecimento  de  Espécies  Florestais  utilizando
Aprendizagem em Profundidade (Deep Learning)

WILLIAN ZALEWSKI PID2566-2020
Construção  de  um  Benchmark  baseado  em
Algoritmos de Inteligência Artificial para a Predição de
Peptídeos AntiVirais

WILLIAN ZALEWSKI PID2570-2020
Construção  de  um  Benchmark  baseado  em
Algoritmos  de  Inteligência  Artificial  para  auxiliar  na
tarefa de Splicing

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

FRANCISNEY PINTO DO 
NASCIMENTO

PIB2565-2020

AVALIAÇÃO DO EFEITO DE CANABINOIDES NA DOR E
QUALIDADE DE SONO NA DOENÇA  DE  PARKINSON:
UM ENSAIO CLÍNICO DUPLO-CEGO, RANDOMIZADO E
CONTROLADO POR PLACEBO.

JORGE LUIS MARIA RUIZ PIB2561-2020
Avaliação  dos  efeitos  anti-tumorais  de  plantas
regionais

CIÊNCIAS HUMANAS

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

ANGELA MARIA DE SOUZA PIA2547-2020
Mulheres  Negras  nos/dos Movimentos  Sociais  na
Fronteira

ANGELA MARIA DE SOUZA PIA2548-2020 Mulheres Negras na Universidade: entre Fronteiras



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 6

GIL ALMEIDA FELIX PIC2567-2020
Agronegócio e superexploração do trabalho: o caso
da cadeia produtiva do papel e celulose

GIL ALMEIDA FELIX PIC2569-2020
Agronegócio e superexploração do trabalho: o caso
da cadeia produtiva da soja

LUCAS KERR DE OLIVEIRA PIC2572-2020

Geopolítica  da  Integração  na  Região  da  Tríplice
Fronteira : a Integração da Infraestrutura Energética
a  partir  das  Hidrelétricas  Binacionais  de  Itaipu
(fronteira  Brasil-Paraguai)  e  Yacyretá  (fronteira
Argentina-Paraguai)

LUCAS KERR DE OLIVEIRA PIC2575-2020

Geopolítica  do  Corredor  Bioceânico  Paranaguá-
Antofagasta  na  Tríplice  Fronteira  :  desafios,
perspectivas e impactos da infraestrutura logística
e energética para a integração regional na região da
fronteira Brasil-Argentina-Paraguai

RODRIGO FAUSTINONI 
BONCIANI

PIA2559-2020
Aires  Fernandes,  o  Dinga  Dinga:  um  pombeiro
africano na Inquisição de Lisboa (1595-1603)

RODRIGO FAUSTINONI 
BONCIANI

PIA2560-2020
Estudo do tráfico de escravos em Angola por meio
de um precatório, fim do século XVI e início do XVII

SILVIA APARECIDA 
ZIMMERMANN

PIC2564-2020
Organizações e movimentos sociais que atuam na
REAF e suas percepções desta arena pública

VIVIANE DA SILVA ARAUJO PIA2542-2020
Reação  conservadora,  gênero  e  democracia:  um
estudo sobre  o movimento Con Mis  Hijos  No Te
Metas

ENGENHARIAS

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

MARCO ROBERTO CAVALLARI PID2562-2020
Caracterização  elétrica  de  transistores  orgânicos
flexíveis automatizada

MARCO ROBERTO CAVALLARI PID2563-2020
Automação na secagem de filmes finos orgânicos
para aplicação em sensores flexíveis de baixo custo

ULISES BOBADILLA GUADALUPE PID2539-2020
UTILIZAÇÃO  DA  NORMA  SÍSMICA  BRASILEIRA NA
ANÁLISE  DE  UMA  ESTRUTURA  LOCALIZADA  NO
ACRE

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR CÓDIDO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

DEBORA COTA PIA2555-2020
Políticas literárias em diálogo no Paraguai: 
convivências com o Brasil e outras terras

FABIO ALLAN MENDES RAMALHO PIA2578-2020
Corpos e subjetividades políticas na produção 
brasileira contemporânea de curtas-metragens

FABIO ALLAN MENDES RAMALHO PIA2579-2020
Inflexões do corpo no cinema brasileiro 
contemporâneo: um estudo de caso a partir da 
filmografia de Juliana Rojas e Marco Dutra

JULIANE CRISTINA LARSEN PIA2581-2020

Produções musicais de artistas mulheres e 
LGBTQIA+ durante e no pós-pandemia: um 
estudo comparativo entre Brasil, Paraguai e 
Argentina.

LAURA MARCIA LUIZA FERREIRA PIA2545-2020 Portunhol e avaliações de proficiência

LIGIA KARINA MARTINS DE 
ANDRADE

PIA2540-2020
Um estudo dos discursos sobre acesso e 
permanência de estudantes indígenas na Unila a 
partir do Edital 02/2018

VALDILENA RAMME PIA2583-2020
Descrição e análise contrastiva dos usos da 
preposição <a> na fronteira

MULTIDISCIPLINAR

ORIENTADOR CÓDIGO DO PLANO TÍTULO DO PLANO

DIANA ARAUJO PEREIRA PIA2551-2020 Mediação cultural e fronteiras

DIANA ARAUJO PEREIRA PIA2552-2020
Fechamento da fronteira em contexto de 
pandemia

HERLANDER DA MATA 
FERNANDES LIMA

PID2580-2020
Sustentabilidade no Contexto das Instituições do 
Ensino Superior

MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS 
PORTO

PIB2582-2020 Didatização Lúdica no Ensino de Ciências

VALDEMAR JOAO WESZ JUNIOR PIC2543-2020
FONTES DE RENDA EM ÁREAS RURAIS LATINO-
AMERICANAS: ESTUDO DE CASO I

VALDEMAR JOAO WESZ 
JUNIOR

PIC2544-2020
FONTES DE RENDA EM ÁREAS RURAIS LATINO-
AMERICANAS: ESTUDO DE CASO II

WELINGTON FRANCISCO PIB2550-2020
Contação de casos e produção de vídeos: 
materiais didáticos para ensinar/aprender ciências 
e educação ambiental no ensino fundamental

B. DAS PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

* Recursos da modalidade IP serão apreciados pelo CLIC ou por comis-
são por ele designada, e devem ser encaminhados por formulário ele-
trônico INSCREVA disponível neste link. até o dia 09/07.

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ORIENTADOR
CÓDIGO DO

PLANO
TÍTULO DO PLANO MOTIVO

DANIEL LUIZ NEDEL PIB2576-2020

Entropia  de
Emaranhamento  e  sua
aplicação  em  Física  de
Buracos Negros.

 Não  atende  o  item  7.6,  I  do
Edital  Edital  Conjunto
01/2020/PRPPG/PROEX.

CIÊNCIAS DA SAÚDE

ORIENTADOR
CÓDIGO DO

PLANO
TÍTULO DO PLANO MOTIVO

FRANCISNEY PINTO 
DO NASCIMENTO

PIB2568-2020

Investigação  clínica  com
microdoses  de  canabinóides  para
tratamento  da  Doença  de
Alzheimer

Não  atende  o  item  7.3,  I  do
Edital  Edital  Conjunto
01/2020/PRPPG/PROEX.

ENGENHARIAS

ORIENTADOR
CÓDIGO DO

PLANO
TÍTULO DO PLANO MOTIVO

NAZIR MONTEIRO 
DOS SANTOS

PID2577-2020
Caracterização estrutural de filmes
finos carbonosos

Não atende ao item 4.1,  a.1 do
Edital Conjunto 01/2020/PRPPG/
PROEX.

LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES

ORIENTADOR
CÓDIGO DO

PLANO
TÍTULO DO PLANO MOTIVO

ANALIA 
CHERNAVSKY

PIA2553-2020

Revisión del manuscrito del 
catálogo de música instrumental 
del Archivo del Cabildo Catedral 
Metropolitano de México

Não atende ao Item 4.1, alínea K,
do Edital Conjunto

01/2020/PRPPG/PROEX.
Conforme inciso V, Art 9° da
Resolução COSUP 05/2018

MULTIDISCIPLINAR

ORIENTADOR
CÓDIGO DO

PLANO
TÍTULO DO PLANO MOTIVO

JOYLAN NUNES 
MACIEL

PID2571-2020
Método de Predição do Potencial 
de Geração de Energia Solar 
Fotovoltaica de Médio Prazo

Não atende o item 7.3, I do 
Edital Conjunto 01/2020/PRPPG/
PROEX.

ANEXO II
HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A. PROPOSTAS HOMOLOGADAS
ORIENTADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

RÉGIS DA CUNHA BELEM
Políticas Públicas de Desenvolvimento Rural e Segurança 
Alimentar no âmbito da REAF (Reunião Especializada 
sobre Agricultura Familiar do Mercosul)

VALDILENA RAMME
Mobilang UNILA: mobilidade, cidadania e plurilinguismo 
na tríplice fronteira

MARCELA STUKER KROPF
Aprender a Viver: mediando relações (sobre, com e no) 
mundo através do Ensino de Biologia



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 7

LARISSA PAULA TIRLONI
Tandem en la Triple Frontera: aproximando línguas-
culturas latino-americanas

FRANCISCA PAULA SOARES MAIA
Português para Estrangeiros em Foz do Iguaçu: integração 
pela diversidade e interdisciplinaridade em tempos de 
COVID-19

CRISTIAN ANTONIO ROJAS
Conhecendo Aedes aegypti e Aedes albopictus, os 
mosquitos dos VÁRIOS vírus

ANA ALICE AGUIAR ELEUTERIO Redes sociais e portal educativo Ecologia e Saúde

HERLANDER DA MATA FERNANDES LIMA
Contribuição Para Preparação dos Jovens para os Desafios 
da Sociedade Contemporânea

JOSÉ RICARDO CEZAR SALGADO
Universidade e Sociedade - O que a universidade pública 
pode oferecer aos estudantes -Eletroquímica ao alcance 
de toda a sociedade

ULISES BOBADILLA GUADALUPE Concurso de Pontes de Macarrão 2021

ANALÍA CHERNAVSKY
Seminários de Apreciação musical e História da música na 
América Latina para estudantes do Ensino Médio

WELINGTON FRANCISCO
Divulgação científica por meio das redes sociais: 
aproximações entre arte e ciência para um afastamento 
das fake news

LAURA MÁRCIA LUIZA FERREIRA Preparatório Celpe-Bras 2020.2

ANA RITA UHLE
Museu digital: experiências de luta e resistência das 
periferias na pandemia da Covid 19

SIMONE BEATRIZ CORDEIRO RIBEIRO
Práticas pedagógicas do português e suas variações 
linguísticas

B. PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

* Recursos da modalidade EU serão apreciados pela Comissão de Ex-
tensão Universitária para o PIBIS, sendo possível também a consulta a
membros da COSUEX, e devem ser encaminhados ao e-mail  coex.pro-
ex@unila.edu.br,  até o dia 09 de julho de 2020, às 23h59.

ORIENTADOR(A) TÍTULO DA PROPOSTA MOTIVO

NAZIR MONTEIRO DOS 
SANTOS

Reciclagem de Polipropileno (PP)
Não atende ao item 4.1, alínea a.1, do 
Edital Conjunto 
01/2020/PRPPG/PROEX

ULISES BOBADILLA 
GUADALUPE

Concurso de Pontes de Macarrão 2021

Ação duplicada, foi considerada 
apenas a última submissão, conforme 
item 2.3.2 do Edital Conjunto 01/2020/
PRPPG/PROEX.

WILMA NANCY CAMPOS
ARZE

Proposta de Criação da Barreira 
Sanitária no Terminal de Transporte 
Urbano (Ttu) como Acção de Combate 
ao COVID 19

Não atende ao item 8.1, inciso I,  e ao 
item 4.1, alínea c, do Edital Conjunto 
01/2020/PRPPG/PROEX.

LAURA MÁRCIA LUIZA 
FERREIRA

Comunicar ciência na escola para 
combater o Aedes Aegypti

Não atende ao item 2.3.1 do Edital 
Conjunto 01/2020/PRPPG/PROEX.

LUCAS MAGNO TEÓFILO
LINS

Uso de Drones como Ferramenta de 
Geoprocessamento para a  Avaliação, 
Classificação e Distribuição de 
Espécies Arbóreas em Espaços 
Urbanos de Foz do Iguaçu-PR

Não atende ao item 4.1, alínea a, do 
Edital Conjunto 
01/2020/PRPPG/PROEX.

LAURA MÁRCIA LUIZA 
FERREIRA

Preparatório Celpe-Bras online: curso, 
formação de professores e revisão de 
material didático

Ação duplicada, foi considerada 
apenas a última submissão, conforme 
item 2.3.2 do Edital Conjunto 01/2020/
PRPPG/PROEX.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
KELLY SOSSMEIER

7 de julho de 2020.

EDITAL Nº 59/2020 – PRPPG

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°
357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente  edital,  o  resultado
preliminar do processo seletivo para a concessão de bolsa emergencial
de enfrentamento a COVID-19 do Programa de Demanda Social-UNILA,
referente ao edital PRPPG 54/2020.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LAURA BRUNA GOMES DE ARAÚJO
2º MARITSSANI DE SOUZA ROBASSA
3º KAROLINE BACH PAULI

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JOCIFRAN ALVES SILVA

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º WILLIAM DE ARAUJO THOMAZ

2º VINICIUS FERNANDES DE OLIVEIRA

3º SARA DEL ROCIO OCHOA AVEROS

LISTA DE ESPERA NICOLE ESTEFANIA GARAY CÁRCAMO

LISTA DE ESPERA DAIANE MAYER

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada

MATRÍCULA CANDIDATO(A)

1º KLEMILTON MURILO VELOSO OLIVEIRA

1.6 Programa de Pós-graduação em História

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º IDRISSA DA SILVA

2º CAROLINE COPETTI DE VARGAS

1.7 Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)
1º LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA
2º RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA
3º STEFANY LORENA RAMOS ESCOBAR

LISTA DE ESPERA WISLY JOSEPH
LISTA DE ESPERA NATALLIA CAROLINA BLANCO GARIAZZO



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 8

LISTA DE ESPERA RAQUEL MAIA FERREIRA ARVELOS
LISTA DE ESPERA RAUL HENRIQUE FLORINDO
LISTA DE ESPERA FERNANDO CANDIDO LARIOS RODRIGUES
LISTA DE ESPERA TARCÍSIO MOREIRA DE QUEIROGA JÚNIOR
LISTA DE ESPERA VICTOR NASCIMENTO GALVÃO
LISTA DE ESPERA LETICIA DINIZ NOGUEIRA
LISTA DE ESPERA CLAUDIO MAGALHÃES SANTANA
LISTA DE ESPERA MATHEUS DA SILVA RIOS FARIAS
LISTA DE ESPERA HAIA AYMAN SHAHADEH

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LAIS DIAS DE FARIAS
2º SARA MARTINS RAM OS
3º PEDRO DA CUNHA GERMANO

LISTA DE ESPERA SATUMATA MALAM SAMBU SANHA
LISTA DE ESPERA LEONARDO PONTES FERREIRA
LISTA DE ESPERA MARCUS VINICIUS TARQUINI FERREIRA
LISTA DE ESPERA CAROLINA VIDEIRA CRUZ

1.9 Programa de Pós-graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º FERNANDO CARNEIRO PIRES
2º CAROLINE DE LIMA ERICEIRA FAÇANHA
3º ANA FLAVIA DA SILVA

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º BRENDA MOREIRA MARQUES

2º CLEMENTE MENDES

3º BALTAZAR ERNESTO ZERO

LISTA DE ESPERA LUIZ GUSTAVO LAVANDOSKI DA SILVA

LISTA DE ESPERA GABRIELLA DE SOUZA LEANDRO

LISTA DE ESPERA THIAGO AUGUSTO LIMA ALVES

LISTA DE ESPERA JUDDY GARCEZ MORON

LISTA DE ESPERA JOÃO ALÍPIO ANASTÁCIO DE PAULA CORREA

LISTA DE ESPERA BEATRIZ DOS SANTOS ABREU

1.11 Programa de Pós-graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º GABRIEL DE SIQUEIRA GIL

2º WASHINGTON FERREIRA DA SILVA

3º LUIS ALFREDO CENTURIÓN GÓMEZ

LISTA DE ESPERA THIAGO LOPEZ TURCATTI

LISTA DE ESPERA NICOLAS DANIEL PEREZ MACUADA

LISTA DE ESPERA TAÍSE STAUDT 

LISTA DE ESPERA CAMILA PADILHA COSTA

LISTA DE ESPERA GUILHERME CARDIM FIGUEIRA

LISTA DE ESPERA FILIPE SILVA NERI

LISTA DE ESPERA JULIANA TONIN

LISTA DE ESPERA ADRIELLY OISSA

LISTA DE ESPERA YULI ANDREA RUIZ AGUILAR

LISTA DE ESPERA MARÍA BETANIA HERNANDÉZ JIMÉNEZ

1.12  Programa  de  Pós-graduação  Interdisciplinar  em  Energia  e
Sustentabilidade

1.12.1 Nível Mestrado
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º GLENDA RODRIGUES DE SOUSA GAIO
2º SHIRLEY CARLA CHAMBY ESPEJO
3º DENIS PORFIRIO VIVEROS RODAS

LISTA DE ESPERA NORAH NADIA SÁNCHEZ TORRES
LISTA DE ESPERA CAROLINE MACHADO DA SILVA

1.12.2 Nível Doutorado
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º CLARISSA RIBEIRO DE SÁ RODRIGUES OLINDA

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Caso o(a) candidato(a) deseje interpelar recurso frente ao resultado
preliminar,  o(a)  mesmo(a)  deverá  preencher  formulário  pelo  portal
Inscreva da UNILA no prazo regulamentado no cronograma do Edital
PRPPG/54/2020 através do link https://inscreva.unila.edu.br

2.2 Os recursos serão apresentados e julgados pela Comissão de Bolsas
do Programa em que o candidato está matriculado.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
16 de julho de 2020.

EDITAL Nº 60/2020 – PRPPG
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 54/2020 – PRPPG

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°
357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente  edital,  a  retificação  da
quantidade de bolsas do processo seletivo para a concessão de bolsas
emergencial de enfrentamento a COVID-19 do Programa de Demanda
Social-UNILA, referente ao edital PRPPG 54/2020.

1. No item 3.1, onde-se lê:

3.1 Serão oferecidas até 3 bolsas para cada curso de Pós-graduação da
UNILA  aos(às)  discentes,  brasileiros(as)  ou  estrangeiros(as),
regularmente matriculados(as) em curso de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação. 
3.1.1  O  quantitativo  de  bolsa  destinada  aos  Programas  de  Pós-
graduação está condicionado ao orçamento da PRPPG-UNILA.

Leia-se:
3.1  Serão oferecidas  3 bolsas para cada curso  de Pós-graduação da
UNILA  aos(às)  discentes,  brasileiros(as)  ou  estrangeiros(as),
regularmente matriculados(as) em curso de mestrado e doutorado dos
Programas de Pós-Graduação. 
3.1.1  O  programa poderá  solicitar  a  mudança  de nível  de  bolsa  de
doutorado para mestrado;
3.1.2 Em caso de não preenchimento,  as bolsas serão redistribuídas
entre  os  programas  de  acordo  com  os  critérios  estabelecidos  pela
PRPPG:
I. distribuir a quantidade de bolsas em igual aos programas;
II. Caso venha ainda sobrar, distribuir entre os programas com maior
número de inscritos;
3.1.3 O quantitativo de bolsa destinada aos Programas de Pós-gra-
duação está condicionado ao orçamento da PRPPG-UNILA.

2. Disposições finais

2.1 Ratificam-se as  demais  disposições contidas no Edital  PRPPG Nº
54/2020, mantendo-se inalterados os dispositivos não alcançados pelo
presente Edital.
2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
16 de julho de 2020.

EDITAL Nº 61/2020 – PRPPG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 54/2020 – PRPPG

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada
pela  Portaria  n°  357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente
edital,  a retificação cronograma do processo seletivo para a
concessão de bolsas emergencial de enfrentamento a COVID-
19 do Programa de Demanda Social-UNILA, referente ao edital
PRPPG 54/2020.



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 9

1. No item 6, onde-se lê:

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do Edital 06/07/2020

Período  para  impugnação  do  edital,  via
inscreva

Por 2 (dois) dias após a publicação do
Edital

Período de inscrições Até as 23h59min do dia 12 de julho de
2020

Divulgação  do  resultado  preliminar  das
propostas

A partir de 16/07/2020

Interposição  de  recursos  contra  o  Resultado
Preliminar.

Até  24h  após  a  publicação  do
Resultado Preliminar

Divulgação  do  resultado  final  (publicado  no
Portal de Editais)

Até o dia 20 de julho de 2020

Período de vigência das bolsas 01/07 a 30/11/2020 

Leia-se:

ATIVIDADE PERÍODO

Publicação do Edital 06/07/2020

Período para impugnação do edital, via inscreva Por 2 (dois) dias após a publicação do Edital

Período de inscrições Até as 23h59min do dia 12 de julho de 2020

Divulgação  do  resultado  preliminar  das
propostas

A partir de 16/07/2020

Interposição  de  recursos  contra  o  Resultado
Preliminar.

17/07/2020 a 19/07/2020 

Divulgação  do  resultado  final  (publicado  no
Portal de Editais)

Até o dia 21 de julho de 2020

Período de vigência das bolsas 01/07 a 30/11/2020 

2. Disposições finais

2.1  Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital  PRPPG Nº
54/2020, mantendo-se inalterados os dispositivos não alcançados pelo
presente Edital.

2.2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
17 de julho de 2020.

EDITAL Nº 62/2020 – PRPPG

RESULTADO DE RECURSO FRENTE AO RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°
357/2019/GR,  torna  público,  pelo  presente  edital,  o  resultado  de
recurso  frente  ao  resultado  preliminar  do  processo  seletivo  para  a
concessão  de  bolsa  emergencial  de  enfrentamento  a  COVID-19  do
Programa de Demanda Social-UNILA.

1. DO RESULTADO DE RECURSOS

CANDIDATO(A) RESULTADO

CLAUDIO MAGALHÃES SANTANA INDEFERIDO

LETICIA DINIZ NOGUEIRA DEFERIDO

RAUL HENRIQUE FLORINDO DEFERIDO

THIAGO LOPEZ TURCATTI INDEFERIDO

DANÚBIA FRASSON FURTADO
21 de julho de 2020.

EDITAL Nº 63/2020 – PRPPG

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  (UNILA),  nomeada  pela  Portaria  n°
357/2019/GR, torna público, pelo presente edital, o resultado final do
processo  seletivo  para  a  concessão  de  bolsa  emergencial  de
enfrentamento a  COVID-19 do Programa de Demanda Social-UNILA,
referente ao edital PRPPG 54/2020.

1. RESULTADO FINAL

1.1 Programa de Pós-graduação em Biociências

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LAURA BRUNA GOMES DE ARAÚJO

2º MARITSSANI DE SOUZA ROBASSA

3º KAROLINE BACH PAULI

1.2 Programa de Pós-graduação em Biodiversidade Neotropical

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º JOCIFRAN ALVES SILVA

1.3 Programa de Pós-graduação em Economia

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º BILL EGLINTON FLORES MARICAHUA

1.4 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º WILLIAM DE ARAUJO THOMAZ
2º VINICIUS FERNANDES DE OLIVEIRA
3º SARA DEL ROCIO OCHOA AVEROS
4º NICOLE ESTEFANIA GARAY CÁRCAMO



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 10

LISTA DE ESPERA DAIANE MAYER

1.5 Programa de Pós-graduação em Física Aplicada
MATRÍCULA CANDIDATO(A)

1º KLEMILTON MURILO VELOSO OLIVEIRA

1.6 Programa de Pós-graduação em História
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º IDRISSA DA SILVA
2º CAROLINE COPETTI DE VARGAS

1.7  Programa  de  Pós-graduação  em  Integração  Contemporânea  da
América Latina

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)
1º RAUL HENRIQUE FLORINDO
2º LETICIA DINIZ NOGUEIRA
3º LEONARDO ANTONIO ZENTENO PEREIRA
4º RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA
5º STEFANY LORENA RAMOS ESCOBAR

LISTA DE ESPERA WISLY JOSEPH
LISTA DE ESPERA NATALLIA CAROLINA BLANCO GARIAZZO
LISTA DE ESPERA RAQUEL MAIA FERREIRA ARVELOS
LISTA DE ESPERA FERNANDO CANDIDO LARIOS RODRIGUES
LISTA DE ESPERA TARCÍSIO MOREIRA DE QUEIROGA JÚNIOR
LISTA DE ESPERA VICTOR NASCIMENTO GALVÃO
LISTA DE ESPERA CLAUDIO MAGALHÃES SANTANA
LISTA DE ESPERA MATHEUS DA SILVA RIOS FARIAS
LISTA DE ESPERA HAIA AYMAN SHAHADEH

1.8 Programa de Pós-graduação em Literatura Comparada
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º LAIS DIAS DE FARIAS
2º SARA MARTINS RAM OS
3º PEDRO DA CUNHA GERMANO
4º SATUMATA MALAM SAMBU SANHA

LISTA DE ESPERA LEONARDO PONTES FERREIRA
LISTA DE ESPERA MARCUS VINICIUS TARQUINI FERREIRA
LISTA DE ESPERA CAROLINA VIDEIRA CRUZ

1.9  Programa  de  Pós-graduação  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento

CLASSIFICAÇÃO
1º FERNANDO CARNEIRO PIRES
2º CAROLINE DE LIMA ERICEIRA FAÇANHA
3º ANA FLAVIA DA SILVA

1.10 Programa de Pós-graduação em Relações Internacionais
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º BRENDA MOREIRA MARQUES
2º CLEMENTE MENDES
3º BALTAZAR ERNESTO ZERO
4º LUIZ GUSTAVO LAVANDOSKI DA SILVA
5º GABRIELLA DE SOUZA LEANDRO

LISTA DE ESPERA THIAGO AUGUSTO LIMA ALVES
LISTA DE ESPERA JUDDY GARCEZ MORON
LISTA DE ESPERA JOÃO ALÍPIO ANASTÁCIO DE PAULA CORREA
LISTA DE ESPERA BEATRIZ DOS SANTOS ABREU

1.11  Programa  de  Pós-graduação  Interdisciplinar  em Estudos  Latino
Americanos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)
1º GABRIEL DE SIQUEIRA GIL
2º WASHINGTON FERREIRA DA SILVA
3º LUIS ALFREDO CENTURIÓN GÓMEZ
4º THIAGO LOPEZ TURCATTI
5º NICOLAS DANIEL PEREZ MACUADA

LISTA DE ESPERA TAÍSE STAUDT 
LISTA DE ESPERA CAMILA PADILHA COSTA
LISTA DE ESPERA GUILHERME CARDIM FIGUEIRA
LISTA DE ESPERA FILIPE SILVA NERI
LISTA DE ESPERA JULIANA TONIN
LISTA DE ESPERA ADRIELLY OISSA
LISTA DE ESPERA YULI ANDREA RUIZ AGUILAR
LISTA DE ESPERA MARÍA BETANIA HERNANDÉZ JIMÉNEZ

1.12  Programa  de  Pós-graduação  Interdisciplinar  em  Energia  e
Sustentabilidade

1.12.1 Nível Mestrado

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)
1º GLENDA RODRIGUES DE SOUSA GAIO
2º SHIRLEY CARLA CHAMBY ESPEJO
3º DENIS PORFIRIO VIVEROS RODAS

4º NORAH NADIA SÁNCHEZ TORRES
5º CAROLINE MACHADO DA SILVA

1.12.2 Nível Doutorado
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A)

1º CLARISSA RIBEIRO DE SÁ RODRIGUES OLINDA

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.  O  objeto  a  que  se  refere  este  Edital  está  necessariamente
condicionado à disponibilidade do limite orçamentário e financeiro da
UNILA, podendo ser reduzido, suspenso ou cancelado em decorrência
de eventuais contingenciamentos ou de outra natureza, sem que isso
implique em indenização ou reclamação de qualquer natureza. 

2.2  Os  alunos  contemplados  com  bolsa  devem  anexar  o  Termo  de
Concessão (ANEXO I) assinado e cópia do cartão do banco no sistema
inscreva https://inscreva.unila.edu.br/ até o dia 22 de julho de 2020 às
14:00.

DANÚBIA FRASSON FURTADO
21 de julho de 2020.

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E
HISTÓRIA

EDITAL Nº 10/2020/PPGIELA

RESULTADO  PRELIMINAR  CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS  E  CURSOS  PARA  DOCENTES  E
DISCENTES PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A V I C E - COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-
AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designada pela portaria
nº  818/2019/gr,  publicada  no  boletim  de  serviço  nº  504  de  13  de
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente edital, o  resultado  preliminar para concessão de auxílio
financeiro para participação em eventos acadêmicos  com
apresentação de trabalhos e cursos vinculados à sua área de atuação
visando contemplar discentes e docentes vinculados ao programa de
pós-graduação interdisciplinar em estudos latino-americanos.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR
NOME CATEGORIA  DO(A)

CANDIDATO(A)
VALOR CONCEDIDO

JÚLIO  DA  SILVEIRA
MOREIRA

DOCENTE R$533,01

DALIA MERCEDES ESPINO
VEGAS

DISCENTE R$789,00

LAURA FORTES
17 de julho de 2020

EDITAL Nº 11/2020/PPGIELA

RESULTADO  FINAL  -  CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO PARA
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS  E  CURSOS  PARA  DOCENTES  E
DISCENTES PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A V I C E - COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-



UNILA Boletim de Serviço nº 61, de 22 de julho de 2020, p. 11

AMERICANOS (PPGIELA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), designada pela portaria
nº  818/2019/gr,  publicada  no  boletim  de  serviço  nº  504  de  13  de
dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo
presente edital, tend o  em  v i sta  a  i nex istênc i a  de  recursos
admin ist rati v os  f rente  a o resultado preliminar, o resultado final
do edital para concessão de auxílio financeiro para participação em
eventos acadêmicos  com  apresentação  de  trabalhos  e  cursos
vinculados  à  sua  área  de  atuação  visando  contemplar  discentes  e
docentes vinculados ao programa de pós-graduação interdisciplinar
em estudos latino-americanos.

1. DO RESULTADO FINAL

NOME CATEGORIA DO(A)
CANDIDATO(A)

VALOR CONCEDIDO

JÚLIO DA SILVEIRA MOREIRA DOCENTE R$533,01
DALIA MERCEDES ESPINO 
VEGAS

DISCENTE R$789,00

LAURA FORTES
22 de julho de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 12/2020/PPGPPD 

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 10/2020/PPGPPD

O COORDENADOR DO MESTRADO  EM POLÍTICAS PÚBLICAS E  DESEN-
VOLVIMENTO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA (UNILA), nomeado pela portaria unila nº 31/2020, publicada
no diário oficial da união nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o resultado preliminar do
edital nº10/2020/ppgppd de concessão de auxílio financeiro para apoio a
participação discente em eventos científicos.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  Os recursos do PROAP/CAPES 2020,  para auxílio  financeiro  para
apoio  a  participação  discente  em  eventos  científicos,  seguindo  o
critério  do  item  3.2  do  Edital  PPGPPD  10/2020,  ficam  assim
distribuídos:

Mestrandos(as) Valor Concedido
Jocemir Falcão de Mello R$2764,09
Osvaldo Vaz Furtado R$2764,10

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA
 10 DE JULHO 2020 

__________________________________________________________


	EDITAL CONJUNTO Nº 3/2020/PRPPG-PROEX
	EDITAL Nº 59/2020 – PRPPG
	EDITAL Nº 60/2020 – PRPPG
	EDITAL Nº 61/2020 – PRPPG
	EDITAL Nº 62/2020 – PRPPG
	EDITAL Nº 63/2020 – PRPPG

